MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE HISTÓRIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA “STRICTO SENSU

EDITAL Nº 002/2021 – CPPGH/FH/UFG

PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
HISTÓRIA – ALUNOS ESPECIAIS

 A Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em História (CPPGH) da
Faculdade de História (FH) da Universidade Federal de Goiás (UFG), no uso de
suas atribuições regulamentares, torna público, para o conhecimento dos
interessados, o Edital para a seleção de candidatos a alunos especiais, a
frequentarem disciplinas ofertadas pelo PPGH no segundo semestre de 2021.

1. Da inscrição: período, habilitação e encaminhamentos

1.1. PERÍODO: entre 21/06/2021 a 01/07/2021.

1.2. Poderão concorrer alunos portadores de diplomas de graduação em cursos

reconhecidos pelo MEC. Alunos especiais são aqueles que não constam no

sistema da UFG, portanto, não fazem parte de nenhuma outra Pós-Graduação

desta IES. Poderão ser admitidos alunos de áreas afins, conforme decisão da

Coordenação, referendada pela CPGH/UFG.

1.3. Os candidatos poderão se inscrever em até duas disciplinas, preenchendo,

corretamente, as opções no Formulário Online de Inscrição, de acordo com as

informações do Quadro de Disciplinas e vagas (Disponível no link:

https://forms.gle/aVtAST9b5J9gSyia9). No entanto, somente será permitido, ao

final do processo, a matrícula em apenas uma das disciplinas. A matrícula será

realizada na disciplina de primeira opção, caso o candidato seja aprovado nas

duas opções a que se inscreveu.

1.4. As inscrições ao Processo Seletivo para aluno especial deverão ser

realizadas, via Formulário Online de Inscrição (exclusivamente), destinado à

Secretaria do Programa. No dia do encerramento das inscrições, 01/07/2021, o

formulário só poderá ser preenchido até às 13:00 horas. Após este horário, o

formulário de inscrição será desativado e não será mais possível realizar

inscrição.  Após  o  preenchimento  do  Formulário  Online  de  Inscrição,  o
PPGH irá enviar a GRU para pagamento da taxa de inscrição no e-mail

https://forms.gle/aVtAST9b5J9gSyia9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE HISTÓRIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA “STRICTO SENSU

fornecido em até um dia útil. Caso o candidato não receba a GRU no seu e-

mail no prazo, deverá entrar em contato com a secretaria via e-mail

(ppgh.historia@ufg.br).

1.5. A Coordenação do PPGH não se responsabilizará por atrasos ou falhas

constatadas no envio do Formulário Online de Inscrição.

1.6. Não serão aceitas, em hipótese alguma, inscrições presencias. Serão

aceitas apenas as inscrições realizadas via endereço eletrônico, conforme o item

1.4 deste edital.

1.7. O resultado preliminar das inscrições realizadas será divulgado no dia
07/07/2021.

2. Documentos para inscrição

2.1. O candidato deverá preencher o Formulário Online de Inscrição presente
no link: https://forms.gle/aVtAST9b5J9gSyia9 enviando a seguinte
documentação em formato “.pdf”. É recomendado que os candidatos possuam
uma conta Google (Gmail) para preencher o formulário:

a) Preencher Formulário Online de Inscrição e anexando os documentos
solicitados: https://forms.gle/aVtAST9b5J9gSyia9.

b) Diploma de Graduação ou documento que comprove a integralização

curricular ou, ainda, declaração oficial de concluinte de curso de Graduação

emitida pela universidade de origem, enviado em formato .PDF;

c) Carta de exposição de motivos relacionados ao interesse pela disciplina

escolhida. O PPGH não disponibiliza modelo desta carta, deixando o

candidato livre para a redação, desde que obedeça aos limites de 01 folha,

formato A4, enviado em formato .PDF;

d) Histórico escolar de Graduação e/ou Pós-Graduação (é necessário que a
documentação do histórico seja enviada em um mesmo arquivo no
formato .pdf);

e) Cópia do CPF, enviado em formato .PDF

https://forms.gle/aVtAST9b5J9gSyia9
https://forms.gle/aVtAST9b5J9gSyia9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE HISTÓRIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA “STRICTO SENSU

f) Cópia da Carteira de identidade (frente e verso), enviado em formato .PDF;

g) Após o preenchimento do Formulário Online de Inscrição, o PPGH irá
enviar a GRU para pagamento da taxa de inscrição no e-mail fornecido
no formulário em até um dia útil.  Após o pagamento, o comprovante de

pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 100,00 (cem reais), deverá

ser enviado pelo candidato para o e-mail da secretaria do PPGH

(ppgh.historia@ufg.br). O campo “assunto” deverá ser preenchido com o

seguinte título: “GRU Aluno Especial_A 2021”. O último prazo para envio
do boleto será dia 06/07/2021 às 13h00. A secretaria não gerará boletos para

pagamento de inscrições feitas após a data e hora final das inscrições que

será no dia 01/07/2021 às 13h.

2.2. Toda documentação listada (dos itens “b” a “h”) deve ser digitalizada em formato

PDF e anexada ao formulário de inscrições. Documentos que estejam ilegíveis

podem acarretar a não homologação da inscrição do(a) candidato(a).

2.3. O formulário de inscrição devidamente preenchido e o envio de documentação

completa garantem a participação no processo seletivo regulamentado por este

Edital. Inscrições com inadequações, relacionadas ao preenchimento do

formulário ou ao envio da documentação, serão indeferidas.

1.
3. Do Processo Seletivo

3.1. Será realizado pela Coordenação do PPGH, contando ainda com a

avaliação dos docentes que ofertarão as disciplinas constantes do Anexo 1, no
segundo semestre de 2021, as quais se iniciarão suas aulas a partir de
26/07/2021.

3.2. Para a avaliação, serão utilizados os seguintes critérios:

a) Análise do Histórico Escolar de Graduação. As melhores notas/conceitos serão

contabilizadas e a comparação entre os candidatos será estabelecida.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE HISTÓRIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA “STRICTO SENSU

b) Análise da carta de exposição de motivos, encaminhada para inscrição,

conforme item “2.1.d” deste Edital. Avaliar-se-á a relação do candidato com a

disciplina, conforme os argumentos apresentados na referida carta.

4. Do Resultado e deveres do selecionado

4.1. O resultado final das inscrições homologadas será publicado no dia

09/07/2021.

4.2. O resultado preliminar do processo seletivo para aluno especial será

divulgado no dia 15/07/2021 e o resultado final no dia 17/07/2021, no sítio

eletrônico do PPGH (https://pos.historia.ufg.br/).

4.3. Não haverá lista de espera de candidatos selecionados.

4.4. O candidato selecionado deverá frequentar as aulas e entregar o trabalho

de final de curso, conforme deliberação do docente responsável pela disciplina

para ter o conceito devidamente lançado no sistema, ao final do semestre.

4.5. Conforme calendário do PPGH-UFG, as aulas do primeiro semestre de 2021

iniciam-se no dia 26/07/2021 (segunda-feira). O candidato selecionado deverá
frequentar o curso escolhido observando estas datas, considerando ainda o

dia da semana e o turno de sua disciplina (ANEXO 1).

4.6. Tendo em vista as recomendações de isolamento social no contexto da

pandemia COVID-19, excepcionalmente não serão realizadas aulas presenciais

neste semestre letivo, assegurando-se a manutenção da qualidade dos

procedimentos didáticos e avaliativos no âmbito do PPGH. As disciplinas

ofertadas serão ministradas em regime de Ensino Remoto Emergencial (mediado

por tecnologia), em plataformas informadas aos discentes quando do início das

aulas, que exigem recursos tecnológicos compatíveis com a realização de

videoconferências. Providências quanto à qualidade da rede e acesso à internet

e computador para as aulas são de inteira responsabilidade do aluno especial.

4.7. O candidato selecionado deve acompanhar as notícias no site do PPGH

(https://pos.historia.ufg.br/) para se certificar de possíveis mudanças referentes

à disciplina que irá cursar.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE HISTÓRIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA “STRICTO SENSU

5. Do Cronograma

Período de Inscrições

21/06/2021 a 01/07/2021

Até as 13h
do dia

01/07/2021.
Período de Envio do Comprovante de

Pagamento da GRU
21/06/2021 a 06/07/2021

 Até as 13h
do dia

06/07/2021.

Resultado Preliminar das Inscrições
Homologadas

07/07/2021

Até as
23h59.

Resultado Final das Inscrições
Homologadas

09/07/2021

Até as
23h59.

Resultado Preliminar do Processo Seletivo
15/07/2021

Até as
23h59.

Resultado Final do Processo Seletivo
     17/07/2021

Até as
23h59.

Confirmação de matrícula na disciplina
18/07/2021 a 21/07/2021

Até as 12h

Início das aulas do segundo semestre
de 2021

      26/07/2021

2.

6. Da Matrícula

6.1. A matrícula estará condicionada ao número de vagas.

6.2. A matrícula para os alunos especiais será automaticamente realizada pela

Secretaria, após a publicação do Resultado Final do Processo Seletivo. Todavia,

entre os dias 18/07/2021 a 21/07/2021, os alunos devem entrar em contato com

a Secretaria do PPGH, apenas para confirmar suas respectivas matrículas. O

contato deverá ser realizado por e-mail (ppgh.historia@ufg.br).

6.3. Uma vez o candidato selecionado, a matrícula como aluno especial não cria
qualquer vínculo com os Programas de Pós-Graduação da UFG, cuja entrada

como aluno regular depende de processo seletivo específico.

mailto:ppgh.historia@ufg.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE HISTÓRIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA “STRICTO SENSU

7. Disposições Gerais

7.1. Eventuais pedidos de recurso ao Resultado Preliminar das Inscrições

Homologadas e ao Resultado Preliminar deste Processo Seletivo deverão ser

encaminhados por e-mail à Secretaria do PPGH (ppgh.historia@ufg.br),

impreterivelmente, dentro de 48 (quarenta e oito) horas, contadas a partir do
horário de divulgação do referido Resultado. Os recursos devem ser

fundamentados, caso contrário, não serão analisados.

7.2. Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do PPGH, com o

referendo da CPPGH.

7.3. Informações adicionais podem ser obtidas na Secretaria do PPGH. Para

tanto, basta encaminhar e-mail (ppgh.historia@ufg.br), ou visitar a página do

PPGH: https://pos.historia.ufg.br/.

Goiânia, 21 de junho de 2021.

Eugênio Rezende de Carvalho

Diretor da FH/UFG

Jiani Fernando Langaro
Coordenador   do   PPGH/UFG

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE HISTÓRIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA “STRICTO SENSU

ANEXO 1 – QUADRO DE DISCIPLINAS E VAGAS PARA ALUNOS ESPECIAIS
NO SEGUNDO SEMESTRE DE 2021

Disciplina Docente Dia Vaga(s)

A historicidade dos sertões Cristina de Cássia
Pereira Moraes

Quarta-
Feira 4

Ementário: Leituras de obras da produção historiográfica internacional, nacional e regional
que discutam a historicidade dos sertões e/ou de categorias similares como poder,
identidade, mestiçagem.

Disciplina Docente Dia Vaga(s)

História do ensino de História e ditadura civil-
militar brasileira

Vanessa Clemente
Cardoso e Sônia

Maria de
Magalhães

Quarta-
Feira 2

Ementário: O livro didático, ao longo da história do ensino de História do Brasil, foi
considerado instrumento privilegiado nas ações de ensino-aprendizagem dentro das escolas
e convertido em um importante veículo de transmissão do ideário do Estado. Essa disciplina
pretende discutir a construção do ensino de História no Brasil, dando ênfase ao período
ditatorial, por meio da análise de manuais escolares utilizados nas décadas de 1960 a 1980,
nas escolas brasileiras; análise de entrevistas concedidas por professores de história que
lecionaram durante a ditadura civil- militar e recortes de jornais relacionados a crítica da
produção historiográfica desse período. Para tal, a disciplina está dividida em três unidades.
A Unidade I terá como temática a “Institucionalização do saber histórico no Brasil: séculos
XIX e XX”; a Unidade II ensejará sobre “O livro didático de História como fonte e objeto de
pesquisa” e a Unidade III abordará “O Ensino de História no Brasil durante a ditadura civil-
militar: desafios, rupturas e permanências”. Assim, pretende-se refletir sobre a trajetória da
disciplina histórica no Brasil e o uso do livro didático no ensino de História durante o período
ditatorial, considerando a sua complexidade, a multiplicidade de suas funções, a
coexistência de outros suportes educativos e a diversidade de agentes que ele envolve
(Estado, editores, professores e alunos). Pretende-se também, discutir a relação entre
memória, censura, autocensura e ensino de História, bem como apresentar novas
possibilidades metodológicas acerca da abordagem da temática da ditadura civil-militar
brasileira.

Disciplina Docente Dia Vaga(s)

Os caminhos teórico-metodológicos da produção
historiográfica sobre Goiás

Rildo Bento de
Souza

Quinta-
Feira 2

Ementário: Apresentar e analisar as diversas tendências teórico-metodológicas da produção
do conhecimento histórico sobre a História de Goiás. Compreender os conceitos, temas,
objetos, fontes, repetições e ausências na prática de investigação e na escrita da história
regional.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE HISTÓRIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA “STRICTO SENSU

Disciplina Docente Dia Vaga(s)

Educação Histórica: percursos e abordagens Cristiano Nicolini Segunda-
Feira 5

Ementário: O campo de investigação denominado Educação Histórica teve início na
segunda metade do século XX, na Inglaterra. Mais tarde , desdobrou-se em estudos
desenvolvidos no Canadá, em Portugal, no Brasil, nos Estados Unidos, na Espanha, dentre
outros. Nesta perspectiva, existe uma racionalidade própria do pensamento histórico, que
parte de uma epistemologia que o fundamenta. Diferentemente da Psicologia da Educação,
a Educação Histórica privilegia esta condição para compreender como pensam os sujeitos
acerca da história, e de que forma se dá a aprendizagem neste campo do conhecimento.
Neste curso, pretendemos compreender os diferentes percursos e abordagens da Educação
Histórica nos variados contextos, estabelecendo aproximações e distanciamentos teóricos e
metodológicos: a) History Education: primeiras investigações na Inglaterra; b) A Educação
Histórica em Portugal e na Espanha; c) Desdobramentos da Educação Histórica nos EUA e
no Canadá; d) América Latina e a pesquisa em Educação Histórica; e) Educação Histórica
no Brasil.

	PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA – ALUNOS ESPECIAIS
	1. Da inscrição: período, habilitação e encaminhamentos
	2. Documentos para inscrição
	1.
	3. Do Processo Seletivo
	4. Do Resultado e deveres do selecionado
	5. Do Cronograma
	2.
	6. Da Matrícula
	7. Disposições Gerais